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پوټونه وایي چې چین په لوی لاس د کرونا د منشاء په ر
 اړه شواهد له منځه وړي

 خبر:

نګ سره له دې چې د نوي افشا شوي اسناد ښيي چې بیجې
ه س له انسان نسمبر کې پوهېده چې کرونا ویرو کال په ډ تېر

ي جنور د روان کال د ان دا خبره یې خو ږي، انسان ته انتقالې
  (indepedent.co.uk). په شلمه ومنله

 تبصره: 

متخاصم دولتونه  سره لاس او ګرېوان ده، ۹۱-ډېه کوو نړۍ ل
. په ته بیایي ې وبا ګټه اخلي او خپلې سیاسي موخې مخله د

داسې حال کې چې ډېری هېوادونه ناتوانه شوي، چین یې 
ېژیکو موخو ته رسېدل چټک کړي دي. په ایغور کې تراتس



وژنه له کوم ځنډ پرته روانه ده. ندو عامیوږ د وروڼو او خوزم
همداراز چین د ویتنام، فیلیپين او مالیزیا د جزیرو غلا او 
استعمار پیاوړی کوي. دا داسې متکبر او پست استعمارګر 

 دی چې ان خپل خلک موخه ګرځوي. 

ضمناً په دغه رمضان کې هم مسلمه امت پاشلی او بې نظمه 
یې په کورونو کې پټ دي او میلیونونه نور  دی. نېکمرغه

مسلمانان په وحشت، نهیلۍ او بند کې ژوند تېروي. ډېر یې 
ېدونکي اور مړ ک سره مخ دي، په نه ېبېځایه شوي، له لوږ

امن او خوندیتوب نه لري. له موږ نه  کې اوسېږي او هېڅ ډول
 ډېر مظلوم امت جوړ شوی. توپیر له دې لوی نه وي!

یت ته یو ډېر غوره تمدن راوړی، پوهه او حقیت اسلام بشر
پالنه پکې ستایل کېږي او جهل او درواغ سپک کار ګڼي. قوم

پالنه پکې له منځه وړل شوې او کمزوری او بېوزله دواړه او نژاد
پکې خوندي وو. ډوډۍ، جامې او خوندیتوب یې د هر فرد 



ړې وحق و. عدالت، امن او تعلیم د ټولو حق ګڼل کېده. بې ج
اقتصادي سیسټم یې درلود؛ طبعي زېرمې يې د کوم ځانګړي 
شرکت، قوم یا فرد نه، بلکې د ټولو شتمني او د ټولو د ګټې 

دغه تمدن د یوه ځانګړي قوم د ګټو لپاره استعمار لپاره وې. 
ې د مختلفو سیمو خلک یې ازادول، سره او غصب نه کاوه، بلک

 پاره یې کار کاوه. د ټولو خلکو د هوساینې ل یو کول یې او

کړو؛ د خپل خالق ډېر څه دي چې له رمضانه یې باید زده
سبحانه وتعالی لویوالي او مهربانۍ ته وګورئ، د خپل ژوند 

، تر اوسه مو په ژوند کې څه کړي او ته پام وکړئ لنډوالي
په جوماتونو  ه دې څه کوو. په دغه رمضان کې مووروسته ل

په دې اړه هم فکر وکړئ چې کې تراویح نه وې، له دې سره 
ولې مو اسلام پر نړۍ پاچاهي نه کوي او زموږ په عملي ژوند 

 کې نشته. 



ولې زموږ خاین حکام له غرب او شرق سره یو شوي چې د 
رسول الله صلي الله علیه وسلم د سنتو د بیا پلي کېدو مخه 
ونیسي؛ په مدینه کې د هغه صلي الله علیه وسلم د لسو کالو 

سنت؛ هغه یوازینۍ حللاره چې مسلمه امت او ټوله فتحې د 
نړۍ ژغوري او یو کوي یې. که په ریښیا له الله سبحانه و 
تعالی او د هغه له رسول صلي الله علیه وسلم سره مینه کوو، 
باید خپل مسولیت ادا او د رسول الله صلي اله علیه وسلم 

 فتسنت را ژوندي کړو؛ زموږ د عقیدې او دین پر اساس خلا 
بیا تاسیس  -چې زموږ مهربانه خالق رب العالمین راکړی –

 کړو.

 د حزب التحریر مرکزي مطبوعاتي دفتر لپاره

 محمد حمزه


